
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400069

69

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158452 - IFMS/NOVA ANDRADINA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23347.005933/2020-20.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS NOVA ANDRADINA.
Contratado: 12.836.073/0001-05 - ABILITY NEGOCIOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual para 01/09/2021 a 01/09/2022, repactuação de preços e alteração do
endereço da contratada. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 252.287,04. Data de Assinatura: 08/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23212.000472/2020-24.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 009/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratado: Fernando Girardi de
Abreu. CPF: ***.427.868-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 07 de
novembro de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/09/2021 a
07/11/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Fernando Girardi de
Abreu - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 20/08/2021.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 002/2020. Processo SEI: 23212.000147/2020-61.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 11/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratado: Augusto Venâncio
Miranda Silva. CPF: ***.014.036-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2020 até 13
de fevereiro de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 06/09/2021 a
13/02/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Augusto Venâncio
Miranda Silva - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 18/08/2021.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO.

UASG 155221 APOSTILAMENTO REAJUSTE CONTRATO.001.2019.GVR - EMPRESA OI SA - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. PROCESSO Nº 23212.001165/2021-41. O CONTRATO PASSARÁ DE
R$11.890,12 PARA R$14.092,17. COM APLICAÇÃO DA VARIAÇÃO DO ÍNDICE - IST,
ACUMULADO EM 18,52% (JUNHO/2020 A JUNHO/2021), CONFORME PREVISÃO
CONTRATUAL. VIGÊNCIA A PARTIR DE 14/06/2021

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO.

UASG 155221 APOSTILAMENTO REAJUSTE CONTRATO.001.2019.GVR - EMPRESA OI SA - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. PROCESSO Nº 23212.001165/2021-41. O CONTRATO PASSARÁ DE
R$11.890,12 PARA R$14.092,17. COM APLICAÇÃO DA VARIAÇÃO DO ÍNDICE - IST,
ACUMULADO EM 18,52% (JUNHO/2020 A JUNHO/2021), CONFORME PREVISÃO
CONTRATUAL. VIGÊNCIA A PARTIR DE 14/06/2021

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO.

UASG 155221 APOSTILAMENTO REAJUSTE CONTRATO.001.2019.GVR - EMPRESA OI SA - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. PROCESSO Nº 23212.001165/2021-41. O CONTRATO PASSARÁ DE
R$11.890,12 PARA R$14.092,17. COM APLICAÇÃO DA VARIAÇÃO DO ÍNDICE - IST,
ACUMULADO EM 18,52% (JUNHO/2020 A JUNHO/2021), CONFORME PREVISÃO
CONTRATUAL. VIGÊNCIA A PARTIR DE 14/06/2021

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2021 - UASG 158476 - IFMG/S.J.EVANGELIST

Nº Processo: 23214.000326/2021-60.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA .
Contratado: 02.486.232/0001-27 - NORTH TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: Contratação
de empresa especializada em serviços de telecomunicações, para a prestação de serviços
smc - serviço multimídia, de conectividade digital em linha privativa de comunicação de
internet, incluindo o fornecimento de equipamentos, serviços de instalação, configuração,
manutenção e suporte técnico, a ser executado de forma contínua, 24 horas por dia, 7 dias
por semana, para o ifmg - campus são joão evangelista..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2022. Valor
Total: R$ 9.699,96. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 003/2020. Processo SEI: 23718.000316/2020-72.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 022/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO PONTE NOVA. CNPJ: 10.626.896/0013-06. Contratada: Fernanda Júnia
Aparecida Teixeira da Conceição. CPF: ***.527.986-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
003/2020 até 23 de dezembro de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
15/09/2021 a 23/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Leonardo de Paiva Barbosa - Diretor Geral - Contratante; Fernanda
Júnia Aparecida Teixeira da Conceição - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 23/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 001/2020. Processo SEI: 23718.000381/2020-06.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 028/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA. CNPJ: 10.626.896/0013-06. Contratado(a):
Glaziele Campbell da Silva. CPF: 126.468.087.20. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
001/2020 até 23 de dezembro de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
15/09/2021 a 23/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Leonardo de Paiva Barbosa - Diretor Geral Pro-
Tempore- Contratante; Glaziele Campbell da Silva - Professor(a) Substituto(a) -
Contratado(a). Data da assinatura: 23/08/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23394000332202146. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de outsourcing de impressão, na modalidade franquia de páginas mais
excedente, com fornecimento de equipamentos em tempo integral, manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos (exceto papel).. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dois, Nº 300,, Vilage do Lago - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00022-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2021) 158121-26410-2021NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23414000714202194. Objeto: Contratação de serviço de licenciamento
temporário (subscrição) de soluções Adobe para o Departamento de Comunicação da
Reitoria do IFNMG. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, Vila Brasília - Montes
Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00019-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/08/2021) 158121-26410-2021NE800004
CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158441 - IFNMG/CAMPUS ARACUAI

Nº Processo: 23391.000948/2021-47.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: INST.FED DO NORTE DE MG/CAMPUS ARACUAI.
Contratado: 08.988.903/0001-34 - FCA SERVICOS E LOCACAO 2 EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados nas áreas de limpeza e conservação, copeiragem, zeladoria, jardinagem,
capina, e operação de máquinas agrícolas, com disponibilização de mão de obra em regime
de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Valor
Total: R$ 536.908,40. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: Pedro Henrique Antunes Xavier Souto;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 25/08/2021 a 24/11/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 23/08/2021; Irã Pinheiro Neiva, pelo
Contratante e Pedro Henrique Antunes Xavier Souto, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 113.839.366-50 - GENY CARMEM NUNES DOS SANTOS. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 19/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 1.832,75. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 042.962.876-56 - MARIA DA CONCEICAO RAMOS DE OLIVEIRA. Objeto:
Aquisição de alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 19/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 6.139,25. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 136.582.406-36 - LARICIA ROSARIO DOS SANTOS. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 20/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 4.724,84. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 101.614.676-01 - WILLIAM SANTOS RODRIGUES. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 19/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 4.724,84. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-24T02:52:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




